
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด 
สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่  2  ครั้งที่ ๑ 

วันที่  13  มิถุนายน  ๒๕65  เวลา 10.00 น. 
ณ  ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด 

อำเภอกาญจนดิษฐ์  จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
************************** 

ผู้มาประชุม 
ที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 

1. นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์ ประธานสภาฯ สุรศักดิ์  ชูศักดิ์ 
2. นายวนารัตน์  พรหมเจริญ รองประธานสภาฯ วนารัตน์  พรหมเจริญ 
3. นายสหัส  จันทร์เพ็ง สท.เขต 1 สหัส  จันทร์เพ็ง 
4. นายสัมฤทธิ์  หิรัญเรือง สท.เขต 1 สัมฤทธิ์  หิรัญเรือง 
5. นายสญชัย  นวลฤกษ์ สท.เขต 1 สญชัย  นวลฤกษ์ 
6. นายมนู  สุราราษฎร์ สท.เขต 1 มนู  สุราราษฎร์ 
7. นายสันติ  เมืองขำ สท.เขต 2 สันติ  เมืองขำ 
8. นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์ สท.เขต 2 ภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์ 
9. นายประยงค์  เพชรหนู สท.เขต 2 ประยงค์  เพชรหนู 

10. นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน สท.เขต 2 วิสุทธิ์  พัฒน์จีน 
11. นายสายัณห์  เมืองขำ สท.เขต 2 สายัณห์  เมืองขำ 
12. นายประชุม  สังฆ์สำราญ สท.เขต 2 ประชุม  สังฆ์สำราญ 
13. นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย เลขานุการสภาฯ วีรวัฒน์  เมืองน้อย 

ผู้ไม่เข้าประชุม   
ผู้เข้าร่วมประชุม 

ที ่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
๑ นายจรงค์  ชุมสุข นายกเทศมนตรีตำบลกรูด จรงค์  ชุมสุข 
๒ นายธนูศักดิ์  แพเพชรทอง   รองนายกเทศมนตรี ธนูศักดิ์  แพเพชรทอง   
๓ นางหนึ่งฤทัย  วิชัยดิษฐ รองนายกเทศมนตรี หนึ่งฤทัย  วิชัยดิษฐ 
๔ นายณัฐพร  ช่วยสัน เลขานุการนายกฯ ณัฐพร  ช่วยสัน 
๕ นายนิสิต  แพเพชร ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี นิสิต  แพเพชร 
6 นางสาวปัทมา  หมื่นสุนทร ผอ.กองคลัง ปัทมา  หมื่นสุนทร 
7 นายเชิงชาย  สมุทร์เก่า ผอ.กองช่าง เชิงชาย  สมุทร์เก่า 
8 นายสุวิทย์  กาญจนวงศ์ หัวหน้าสำนักปลัด สุวิทย์  กาญจนวงศ์ 
9 นายสรวิชญ์  ทองนา นิติกรชำนาญการ สรวิชญ์  ทองนา 

10 นางสาวจิราวรรณ  กลับวิลา นักนโยบายและแผนชำนาญการ จิราวรรณ  กลับวิลา 
11 นางสาวปิ่นมนัส  ริยาพันธ์ เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน ปิ่นมนัส  ริยาพันธ์ 

 
 
 
 
 
 
 



-๑- 
 

เริ่มประชุมเวลา  ๑๐.๐๐  น.   
 

 เมื่อที่ประชุมพร้อม  นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล/ เลขานุการสภาฯ ให้สัญญาณเรียก
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูดเข้าท่ีประชุม  ตรวจสอบผู้เข้าประชุม มีสมาชิกสภาฯเข้าประชุม จำนวน   ๑2  คน  
ครบองค์ประชุม  นายกเทศมนตรีพร้อมคณะ ข้าราชการ  เข้าร่วมประชุม เรียบร้อยแล้ว  นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์  
ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด  กล่าวเปิดประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังนี้ 

   อาศัยอำนาจตาม พรบ.เทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 มาตรา  
24  และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547    แก้ไขฉบับที่ 2  
พ.ศ. 2554 ข้อ 20 และข้อ 22  จึงเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด การประชุมสามัญ  สมัยที่ 2  ครั้งที่ 1  
ประจำปี 2565 ในวันที่  13  มิถุนายน 2565   เวลา 10.00 น. ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด ในวันนี้  
และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังนี้  
 

ระเบียบวาระท่ี  ๑   เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
1.1 แนะนำตัวพนักงานเทศบาลบรรจุใหม่ 

 

ประธานฯ      ขอเชิญ  ผู้บริหารหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายได้นำเรียนแจ้งแนะนำตัวพนักงานเทศบาล 
บรรจุใหม่ให้ที่ประชุมรับทราบครับ 
 

นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล กล่าวแนะนำพนักงานเทศบาลบรรจุใหม่  จำนวน  1  คน  คือ   
นางสาวปิ่นมนัส  ริยาพันธ์  ตำแหน่ง เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน  สังกัด  กองคลัง 
  

ที่ประชุม รับทราบ  ไม่มีผู้สอบถาม  
 

1.2 รายงายผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลกรูด 
ประธานสภา ฯ ขอเชิญ  ผู้บริหารหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายได้นำเรียนแจ้งให้ที่ประชุมรับทราบครับ 

     

นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล   ได้รับข้อมูลจากนักวิเคราะห์นโยบายและแผน สำนักปลัดเทศบาลตำบล 
กรูดและได้รับมอบหมายจากฝ่ายบริหารให้นำเรียนชี้แจง รายงานการ ติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565  รายละเอียดดังนี้ 

การสรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม 
     การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของเทศบาลตำบลกรูดเป็น

การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานโครงการพัฒนาตามแผนดำเนินงาน ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2565 
และแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลกรูดซึ่งทางคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาล
ตำบลกรูด ได้กำหนดแนวทางและวิธีการข้ันตอนในการดำเนินงานไว้ภายใต้วิสัยทัศน์ ยุทธศาสตร์ การพัฒนาและ
แผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ จุดมุ่งหมายที่สำคัญเพ่ือใช้การพัฒนาของ เทศบาลตำบลกรูดเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนโดยยึดประชาชนเป็น ศูนย์กลางมีส่วนร่วมทุกขั้นตอนและยึดผลสัมฤทธิ์ของงานที่
เป็นหลักสำคัญ  ซึ่งขอสรุปผลการดำเนินการดังนี้ 
 

สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม 
1.1 ความสำเร็จการการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาของเทศบาลตำบลกรูดมีทั้งหมด  6  ยุทธศาสตร์การพัฒนาที่สอดคล้องกับ 
ยุทธศาสตร์ชาติ  แผนพัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติ ยุทธศาสตร์กลุ่มยุทธศาสตร์จังหวัดตลอดจนยุทธศาสตร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นภายในจังหวัด การติดตามประเมินผลแผนเทศบาลตำบลกรูดจึงเป็นการติดตามการดำเนินงาน 
 



-2- 
 

ในรอบปีงบประมาณโดยการติดตามความสำเร็จทางด้านการดำเนินงานโครงการภายใต้ยุทธศาสตร์การพัฒนาว่ามี
ผลสำเร็จเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างไร   

1) ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ  
            จำนวนโครงการทั้งหมดที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (2561-2565) ปี 2565   มี
ทั้งหมด  29โครงการ  นำมาตั้งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  2565  จำนวน  25  โครงการ ซึ่ง
ก่อหนี้ผูกพันจำนวน  1 โครงการ  และยังไม่ได้ดำเนินการ 24  โครงการ  

สรุปผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 1  คิดเป็น  86.20  เปอร์เซ็นต์ของจำนวน 
โครงการดำเนินการที่นำมาตั้งงบประมาณ และผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 1 คิดเป็น 3.45 
เปอร์เซ็นต์ของโครงการดำเนินการตามแผนพัฒนาการดำเนินการตามยุทธศาสตร์  

2) ยุทธศาสตร์ที่ 2 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน   
     จำนวนโครงการทั้งหมดที่บรรจุไว้ในในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (2561-2565) ปี 
2565 มีทั้งหมด56  โครงการ นำมาตั้งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  2565 และจ่าย จำนวน   
2 โครงการ ซึ่งดำเนินการแล้วเสร็จจำนวน  0 โครงการ  และไม่ดำเนินการจำนวน  0 โครงการ 

สรุปผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 2  คิดเป็น 3.57  เปอร์เซ็นต์ของจำนวน
โครงการดำเนินการที่นำมาตั้งงบประมาณ  และผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 2 คิดเป็น 0 
เปอร์เซ็นต์ของโครงการดำเนินการตามแผนพัฒนาการดำเนินการตามยุทธศาสตร์   การดำเนินตามยุทธศาสตร์การ
พัฒนาที่ 2  จำเป็นต้องปรับปรุงให้สอดคล้องกับงบประมาณที่ได้รับการจัดสรร แม้ว่าโครงการที่บรรจุตาม
ยุทธศาสตร์การพัฒนาจะมีความจำเป็นแต่ต้องมีการวิเคราะห์ข้อมูลและผลที่คาดว่าจะดำเนินการได้ในแต่ละปี 
พร้อมข้อมูลสถิติท่ีผ่านมา  

1) ยุทธศาสตร์ที่ 3  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข   คุณภาพชีวิต   สังคมและชุมชน     
จำนวนโครงการทั้งหมดที่บรรจุไว้ในในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (2561-2565) ปี 2565   มีทั้งหมด  31  
โครงการ  นำมาตั้งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  2565 จำนวน  23  โครงการ ดำเนินการแล้ว
เสร็จ 2 โครงการและอยู่ในระหว่างดำเนินการแล้วเสจำนวน  5 โครงการและยังไม่ได้ดำเนินการ จำนวน  16 
โครงการ   

  สรุปผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 3  คิดเป็น 74.19 เปอร์เซ็นต์ของจำนวน
โครงการดำเนินการที่นำมาตั้งงบประมาณ  และผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 3  คิดเป็น  22.58 
เปอร์เซ็นต์ของโครงการดำเนินการตามแผนพัฒนาการดำเนินการตามยุทธศาสตร์   

2) ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยุทธศาสตร์ด้านเศรษฐกิจ กลุ่มอาชีพและการท่องเที่ยว จำนวนโครงการทั้ง 
หมดที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (2561-2565) ปี 2565      มีทั้งหมด  4  โครงการ นำมาตั้งเป็น
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  2565 จำนวน  2 โครงการ  และยังไม่ดำเนินการทั้ง 2 โครงการ 

  สรุปผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที ่ 4  คิดเป็น 50 เปอร์เซ็นต์ของจำนวน
โครงการดำเนินการที่นำมาตั้งงบประมาณ  และผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 4 คิดเป็น  0 
เปอร์เซ็นต์ของโครงการดำเนินการตามแผนพัฒนาการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นโครงการที่
ส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ เป็นการกระตุ้นให้ประชาชนตระหนักถึงการปรับตัวให้สามา 

3) ยุทธศาสตร์ที่ 5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จำนวนโครง 
การทั้งหมดที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (2561-2565) ปี 2565      มีทั้งหมด  2  โครงการ นำมาตั้ง
เป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  2565 จำนวน     2  โครงการ  และกำลังก่อหนี้ผูกพันและเบิกจ่าย
จำนวน 1 โครงการ 

สรุปผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 5  คิดเป็น 100 เปอร์เซ็นต์ของจำนวนโครง 
การดำเนินการที ่นำมาตั้งงบประมาณ  และผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที ่ 5  คิดเป็น  50 
เปอร์เซ็นต์ของโครงการดำเนินการตามแผนพัฒนาการดำเนินการตามยุทธศาสตร์  



-3- 
 

4) ยุทธศาสตร์ที่ 6 ยุทธศาสตร์ด้านการเมืองการบริหาร  จำนวนโครงการทั้งหมดที่บรรจุไว้ใน 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (2561-2565)ปี 2565      มีทั้งหมด  22  โครงการ นำมาตั้งเป็นงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ  2565 จำนวน  18 โครงการ กำลังดำเนินการ 8 โครงการ  และยังไม่ดำเนินการจำนวน 
10 โครงการ 

สรุปผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 6 คิดเป็น 81.81 เปอร์เซ็นต์ของจำนวน 
โครงการดำเนินการที่นำมาตั้งงบประมาณ  และผลความสำเร็จในการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ที่ 6 คิดเป็น  36.36 
เปอร์เซ็นต์ของโครงการดำเนินการตามแผนพัฒนาการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ ยังอยู่ในระดับพึงพอใจแม้บาง
โครงการไม่ได้ดำเนินการ  

จากการวิเคราะห์ความสำเร็จตามยุทธศาสตร์การพัฒนารวมทั้งหมดทั้ง 6 ยุทธศาสตร์การพัฒนา  
สรุปว่า ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  (ตุลาคม 2564-มีนาคม 2565) ภาพความสำเร็จตามยุทธศาสตร์ที่
บรรจุไว้ในแผนทั้งหมดของปี 2565  จำนวน  144 โครงการ และนำมาตั้งโครงการ  72 โครงการ  คิดเป็นร้อย
ละ 50.00 ของโครงการทั้งหมด และดำเนินการแล้วเสร็จจำนวน  2 โครงการ อยู่ในระหว่างดำ เนินการ  7 
โครงการ(โครงการที่ใช้งบประมาณ)  และอยู่ในระหว่างดำเนินการจำนวน 8 โครงการ(โครงการที่ไม่ใช้งบ)  รวม
ทั้งหมดท่ีกำลังดำเนินการ  15 โครงการ รวมคิดเป็นร้อยละ 10.42 ของโครงการที่ดำเนินการจริงตามแผนพัฒนา
เทศบาลตำบลกรูดปี 2565  ซึ่งไม่ได้ดำเนินการจำนวน 55 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 38.19 ของโครงการที่ตั้ง
งบประมาณตามแผนพัฒนาประจำปี 2565 

 อย่างไรก็ตามโครงการที่ยังไม่ได้ดำเนินการอีกครึ่งปีงบประมาณว่าจะมีการดำเนินการเพื่อให้
บรรลุเป้าหมายหรือไม่ ต้องรอผลสิ้นปีงบประมาณ 
   

ที่ประชุม           รับทราบ  ไม่มีสมาชิกสภาฯท่านใดสอบถาม เสนอเพ่ิมเติม 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 2  เรื่องรับรองรายงานการประชุม (ครั้งที่ผ่านมา) 
                        2.1    รบัรองรายงานการประชุมสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 1 ประจำปี 2565  
                               เม่ือวันที่  21  กุมภาพันธ์  2565 (ครั้งที่ผ่านมา) 
   
ประธานสภา ฯ      ขอให้ที่ประชุมได้ตรวจสอบเอกสารรายงานการประชุมสภาเทศบาล ครั้งที่แล้วที่ได้แจกให้   

มีข้อความตอนใด  ควรแก้ไขหรือเพ่ิมเติมอีกหรือไม่   อย่างไร  ถ้าไม่มีขอมติที่ประชุมโปรดยกมือ  
ในการับรองรายงานการประชุม 

 

มติที่ประชุม     มีมติรับรองรายงานการประชุมสามัญ  สมัยที่ 1 ครั้งที่ 1 ประจำปี 2565  เมื่อวันที่ 21  
กุมภาพันธ์  2565 จำนวน 10 เสียง งดออกเสียง 2 เสียง  

 

ระเบียบวาระท่ี  ๓    เรื่องเพื่อพิจารณา 
๓.1 เรื่อง   พิจารณาร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลกรูด  เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด 
      น้ำเสียในอาคาร  พ.ศ........ 

 

ประธานสภาฯ ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ชี้แจงข้อระเบียบฯ 
 

เลขานุการสภาฯ ชี้แจงข้อระเบียบ ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๑4) พ.ศ. ๒๕
6๒ 

ส่วนที่  4 
เทศบัญญัติ 

มาตรา  60 เทศบาลมีอำนาจตราบัญญัติโดยไม่ข ัดหรือแย้งต่อบทกฎหมายในกรณี  
ดังต่อไปนี้ 



-4- 
 

(1) เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามหน้าที่ของเทศบาลทีกำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 
(2) เมื่อมีกฎหมายบัญญัติให้เทศบาลตราเทศบัญญัติ  หรือให้มีอำนาจตราเทศบัญญัติ 
 ในเทศบัญญัตินั้น  จะกำหนดโทษปรับผู้ละเมิดเทศบัญญัติไว้ด้วยก็ได้  แต่ห้ามมิให้

กำหนดเกินกว่าหนึ่งพันบาท 
มาตรา  61 เทศพาณิชย์ของเทศบาล  ให้ตราเป็นเทศบัญญัติ  กิจการใดที่เทศบาลมีรายได้  
หรือผลพลอยได้อันเกิดจากการกระทำตามอำนาจหน้าที่  จะไม่ตราเป็นเทศบัญญัติก็ได้ 
มาตรา  61  ทวิ ร่างเทศบัญญัติจะเสนอได้ก็แต่โดย 
(1) นายกเทศมนตรี 
(2) สมาชิกสภาเทศบาล  หรือ 

(1) ราษฎรผู้สิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอ 
(2) ข้อบัญญัติท้องถิ่น  ในกรณีที่สมาชิกสภาเทศบาลเป็นผู้เสนอร่างเทศบัญญัติ ต้องม ี

  สมาชิกสภาเทศบาล  ลงนามรับรองไม่น้อยกว่าสองคน 
        ร่างเทศบัญญัติเกี่ยวกับการเงิน  สมาชิกสภาเทศบาลจะเสนอได้ต่อเมื่อมีคำรับรอง 
  ของนายกเทศมนตรี 
 มาตรา  61 ตรี ร่างเทศบัญญัติเกี่ยวกับการเงิน  หมายความถึงร่างเทศพาณิชย์  หรือร่างเทศ 
  บัญญัติว่าด้วยเรื่องหนึ่ง  ดังต่อไปนี้ 

(1) การจัดเก็บ   ยกเลิก  ลด  เปลี่ยนแปลง  แก้ไข  ผ่อน  หรือวางระเบียบ  การบังคับ
อันเกี่ยวกับภาษีอากร 

(2) การเก็บรักษาเงิน  การจ่ายเงิน  หรือการโอนงบประมาณของเทศบาล 
(3) การกู้เงิน  การค้ำประกัน  หรือการใช้เงินกู้ 
(4) การคลัง  การงบประมาณ  การเงิน  ทรัพย์สิน  การจัดหาผลประโยชน์จากทรัพยส์ิน  

การจ้าง  และการพัสดุ 
ในกรณีเป็นที่สงสัยว่าร่างเทศบัญญัติใดเป็นร่างเทศบัญญัติเก่ียวกับการเงินที่จะต้องมีคำรับ 

  รองของนายกเทศมนตรี  ให้ประธานสภาเทศบาลเป็นผู้วินิจฉัย 
  มาตรา  62 ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่สภาเทศบาลได้มีมติเห็นชอบด้วยกับร่างเทศบัญญัติใด 

ในกรณีเทศบาลตำบลให้ประธานสภาเทศบาลส่งร่างเทศบัญญัติไปยังนายอำเภอ เพ่ือส่งไปยัง  ผู้ว่า
ราชการจังหวัดพิจารณา  ในกรณีที่เทศบาลเมืองและเทศบาลนคร  ให้ประธานสภาเทศบาลส่งไป
ยังผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณา 
 

ประธานสภาฯ มีท่านใดจะสอบถามเพ่ิมเติม  ให้สอบถาม 

เลขานุการสภาฯ      ชี้แจงข้อระเบียบฯ  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  
พ.ศ.  2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.  2554 

ข้อ 45  ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาเป็นสามวาระ  แต่ที่ประชุมสภา
ท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้ 

 ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว  ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นจำนวน  ไม่
น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็ได้  เมื่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น
อนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว  การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็น
กรรมการแปรญัตติเต็มสภา  โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ 

 



-5- 
 

 ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้  และในการพิจารณา
วาระที่สอง  ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมี
มติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณ  นั้น 

 ข้อ  47  ในการพิจารณา ญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ ่ง ให้ที ่ประชุมสภาท้องถิ ่นปรึกษาใน
หลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่ารับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่  หากมีสมาชิกสภา
ท้องถิ ่นประสงค์จะอภิปรายห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที ่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื ่องนั้น
พอสมควรแล้วเพื ่อประโยชน์แก่การพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที ่หนึ ่ง  สภาท้องถิ ่นจะให้
คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได ้
ข้อ  51  ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่สอง ให้ปรึกษาเรียงตามลำดับข้อเฉพาะที่มีการแปร
ญัตติหรือที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้ไขเท่านั้น  เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะได้ลงมติเป็นอยา่ง
อ่ืน 
ข้อ  52  การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปราย  เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่น
จะได้ลงมติให้มีการอภิปราย  ถ้ามีเหตุอันสมควรในการพิจารณาวาระนี้  ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลง
มติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติหรือไม่ 
ข้อ  53  ญัตติร่างข้อบัญญัติใดซึ่งที่ประชุมสภาท้องถิ่นได้ลงมติไม่รับหลักการตามความในข้อ  47  
หรือลงมติไม่ให้ตราเป็นข้อบัญญัติตามความในข้อ  52 ให้ถือว่าร่างข้อบัญญัตินั้นเป็นอันตกไปเว้น
แต่กฎหมายจะกำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน 

 

ประธานสภา ฯ      ตามท่ีท่านเลขานุการสภาฯ  ได้ชี้แจงข้อระเบียบฯไปแล้วนั้น  ดังนั้นจึงขอสอบถามท่านสมาชิก
ในที่ประชุมจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียว  หรือไม่  อย่างไร 

 
นายสายัณห์  เมืองขำ  สท. เขต 2 เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไปตามระเบียบการประชุมฯ  ข้อ  45   ขอให้

พิจารณาเป็นสามวาระรวดเดียว  และการพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็น
กรรมการแปรญัตติเต็มสภา  โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ  
เนื่องจากผู้แปรญัตติอาจเสนอคำแปรญัตติด้วยวาจาได้ 

ประธานสภาฯ มีท่านใดจะเสนอเพิ่มเติมหรือไม่  ถ้าไม่มี ขอมติที่ประชุม  ในการอนุมัติให้พิจารณาร่างเทศ
บัญญัติฯเป็นสามวาระรวดเดียว  โดยยกมือ 

 

มติที่ประชุม มีมติให้ความเห็นชอบ  จำนวน  8  เสียง  งดออกเสียง  4  เสียง 
  

ประธานสภาฯ   ขอเชิญเจ้าหน้าที่หรือฝ่ายบริหารที่ได้รับมอบหมายนำเสนอ  
 

ประธานสภาฯ   เชิญฝ่ายบรหิารหรือผู้เกี่ยวข้องชี้แจงรายละเอียด 
 

นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาลได้รับมอบหมายจากนายกเทศมนตรีให้นำเรียน ชี้แจงรายละเอียด 
ขออนุญาตประธานฯ  นำเรียนการเสนอเรื่องการพิจารณาร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบล

กรูด เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ........ 
ด้วยในเขตพื้นที่รับผิดชอบเทศบาลตำบลกรูด  ปัจจุบันมีการก่อสร้างอาคารพาณิชย์  

อาคารสำนักงาน  ร้านค้า  และบ้านพักอาศัย  จำนวนมาก  ซึ่งอาคารต่างๆ และบ้านพักอาศัยนั้น  
มีการปล่อยน้ำเสียจากอาคารหรือบ้านพักอาศัยลงสู่แหล่งระบายน้ำ  โดยน้ำเสียดังกล่าวบางส่วน
มีการปนเปื้อนไขมัน  ส่งผลทำให้ไขมันที่ปนเปื้อนกับน้ำเสียอาจจะไปอุดตันท่อระบายน้ำทำให้
เกิดน้ำท่วมขัง  หรืออาจจะลงสู่แหล่งน้ำสาธารณะทำให้น้ำในแหล่ งน้ำสาธารณะเน่าเสียเป็น
มลภาวะทางสิ่งแวดล้อม   ประกอบกับด้วยปัจจุบันเทศบาลตำบลกรูดยังมิได้มีการตราเทศบัญ 



-6- 
 

ญัติที่กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมหรือกำกับดูแลการติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร  ออกมาบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลกรูด ดังนั้น เพื่อคุ้มครองสุขภาพ
และอนามัยของประชาชน  น้ำท่วมขังในชุมชน  และมลภาวะสิ่งแวดล้อม  ในเขตพื้นที่เทศบาล
ตำบลกรูด  กำหนดมาตรฐานสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และ
วิธีการดำเนินการเพื่อตรวจสอบ ควบคุม หรือกำกับดูแลการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน
อาคาร ตลอดจนแก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชน  จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 (3) มาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ถึงฉบับที่ 14) พ.ศ.2562 และมาตรา 18 มาตรา 20 (3) 
และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ.2560 อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 
26 ประกอบกับมาตรา 32 และมาตรา 33 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  จำเป็นต้อง
ตราเทศบัญญัตินี้ขึ้น  ทั้งนี้  เพื่อจะได้บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลกรูดต่อไป  จึงขอให้ที่ประชุม
สภาฯ  ได้พิจารณาเพื่อให้ความเห็นชอบต่อไป  โดยมีรายละเอียดในร่างเทศบัญญัติ  ดังนี้   

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลกรูด 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ……….. 

-------------------------------------------------------- 
 

หลักการ 
 

  เพื่อควบคุมอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ โดยให้เจ้าของ  หรือผู้
ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคารนั้นให้แล้วเสร็จ  ก่อนเข้าอยู่
อาศัยหรือใช้สอย ในเขตเทศบาลตำบลกรูด 
 

เหตุผล 
 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 (3) มาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.2496 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562 และมาตรา 18 มาตรา 20 (3) และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560  อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการ
กำจัดสิทธิเสรีภาพของบุคคล ซึ ่งมาตรา 26 ประกอบกับมาตรา 32 และมาตรา 33 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
เทศบาลตำบลกรูดจึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



-7- 
 

ร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลกรูด 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ……… 
----------------------------------------------- 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 (3) มาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล   พ.ศ.2496 
และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม (ถึงฉบับที ่ 14) พ.ศ.2562 และมาตรา 18 มาตรา 20 (3) และมาตรา 44 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 อันมีบทบัญญัติบาง
ประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 26 ประกอบกับมาตรา 32 และมาตรา 33 ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบล
กรูดโดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลกรูดและนายอำเภอกาญจนดิษฐ์ ปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการ
จังหวัดสุราษฎร์ธานี ตามคำสั่งจังหวัดสุราษฎร์ธานี  ที่  4123/2560  ลงวันที่  3  ตุลาคม  2560  เรื่อง  การ
มอบอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัด  ให้รองผู้ว่าราชการจังหวัด  หัวหน้าส่วนราชการส่วนกลางที่ตั้งสำนักงานใน
พ้ืนที่จังหวัด  และนายอำเภอ  ปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัด    จงึตราเทศบัญญัติไว้ดังนี้ 
 

  ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกรูด เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด
น้ำเสียในอาคาร พ.ศ……….” 
 

  ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลกรูด ตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ 
สำนักงานเทศบาลตำบลกรูดแล้วเจ็ดวัน 
 

  ข้อ 3 บรรดาเทศบัญญัติหรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และคำสั่งอื่นใดของเทศบาล ซึ่งขัดหรือแย้ง
กับเทศบัญญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
 

  ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้าง  อย่าง
อ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ
อ่ืนใดที่เปน็การถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหล
ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลกรูด 
  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดเทศบาล และพนักงานเทศบาลอื่นที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นแต่งตั้ง 
 

  ข้อ 5 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและ
ยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า
พนักงานทอ้งถิ่นประกาศกำหนด 
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยและหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่เทศ
บัญญัตินี้มีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 
 
 



-8- 
 

ข้อ ๗  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 

 (๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 

 ข้อ ๘  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตามข้อ ๖ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อดัก
ไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 

 ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติ
ตามข้อ ๗ (๑)  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

 ข้อ ๑๐  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้ าที่ตามข้อ ๗ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาทและเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อย
บาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้ดำเนินการ
ติดตั้งบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไปจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

 ข้อ 11 ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันและแบบถังดักไขมัน ให้เป็นไปตามที่เทศบาล
ตำบลกรูดกำหนด 

 ข้อ ๑2  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบโดยทั่วกัน ถึงการ
ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ 

 ข้อ ๑3 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ตาม
ความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแห่ง อาทิเช่น พื้นที่บนภูเขา พื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่ใน
ชนบท  เป็นต้น 

 ข้อ 14 ให้นายกเทศมนตรีตำบลกรูดรักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้อำนาจออก 
ระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือกำหนดวิธีการอ่ืนใด เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 
 

  ประกาศ ณ วันที่...............เดือน................................. พ.ศ............. 
 

(นายจรงค์  ชุมสุข) 
                                                                    นายกเทศมนตรีตำบลกรูด 
 

                          เห็นชอบ 
 

   
                        (นายพูลศักดิ์  โสภณปทุมรักษ์) 

                                    นายอำเภอกาญจนดิษฐ์  ปฏิบัติราชการแทน 
                                            ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี 
 
 
 
 
 
 
 
 



-9- 
 

ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน ตามข้อ 11 เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกรูด 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ........ 

…………………………………………………………………… 

 บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น 
  1. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบของซีเมนต์ 
  2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ 
  3. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป 
 การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง และ
สภาพของพ้ืนที่จะทำการก่อสร้าง 

วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 
 1. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
  1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
   1.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
   1.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด 
   1.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด ø 9 มม.  
   1.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป) 
    มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.30 – 0.40 ม. 
    มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.00 ม. สูง 0.35 – 0.40 ม. 
    มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.40 – 0.45 ม. 
   1.1.5 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด ø 75 มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่า
ท่อน้ำออกขนาด ø 100 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก. 17 – 2532) 
  1.2 วิธีการก่อสร้าง 
   1.2.1 ขุดลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดักไขมัน 
(ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่านศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปประมาณ 50 
ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อได้หรือไม่ เมื่อ
พิจารณาแล้วดำเนินการ ดังนี้ 
   1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุม
บดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 
   2) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ ขนาด ø 4 – 8 นิ้ว     ยาว 
3.00 ถึง 6.00 ม. แล้วใส่ทรายรองพื้นอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้เสาเข็มพ้นทรายรองพื้นขึ้นมาประมาณ 2 
– 3 ซม. 
   1.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด ø 9 มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง 20 x 20 ซม. (ตามรูปแบบ) 
   1.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1:2:4 หนา 10 ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตก้นหลุมที่เตรียม
ไว้ โดยตั้งวงของซีเมนต์ หากเป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำการ
ยาแนวด้วยปูนทรายที่กันวงขอบซีเมนต์เพ่ือป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้กำหนด
ไว้ แล้วยาแนวรอบต่อตามรูปโดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน : ทราย เท่ากับ 1:1 พร้อมทั้งทำการเจาะต่อ
ระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูนท้องตลาด 
   1.2.4 การต่อรับน้ำเข้า และน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหาร หรือจากจุดล้างจาน หรือภาชนะอ่ืนๆที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ชั้น 8.5 ขนาดข้ึนอยู่กับ 
 



-10- 
 

รูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC ชั้น 8.5 
ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ่กว่าโดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 
 2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
  2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
   2.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
   2.1.2 ทรายหยาบ 
   2.1.3 เหล็กเส้นกลม PB ขนาด ø 9 มม. 
   2.1.4 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด ø 75 มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่า
ท่อน้ำออกขนาด ø 100 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.17-2532) 
  2.2 วิธีการก่อสร้าง 
   2.2.1 ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อบ่อดักไขมัน 
(ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดบ่อ คสล. ประมาณ 0.80 – 1.00 ม. หรือตามความเหมาะสม
ของสภาพพ้ืนที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดักไขมัน คสล. ได้หรือไม่ 
เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 
   1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุม
บดอัดแน่นความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 
   2) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็ม
ให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้หัวเสาเข็มพ้นทราย
รองพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 – 3 ซม. 
   2.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด ø 9 มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน   (ตาม
รูปแบบ) 
   2.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1:2:4 ที่ฐานพื้นดักบ่อไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้ม
หัวเสาเข็มพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 – 3 ซม. 
   2.2.4 ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่นหนา
ป้องกันการไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่ว จึงทำการเท
คอนกรีตอัตราส่วน 1:2:4 ลงไปในไม้แบบโครงสร้าง และให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพื่อไม่ให้คอนกรีตนั้น
เป็นฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึมได้ 
   2.2.5 การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ 3 – 5 วัน แล้วให้
ตรวจสอบดูว่ารอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที 
   2.2.6 การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจาก
จุดปรุงอาหาร หรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อรับ
น้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อที่
ออกจมอยู่ในน้ำ เพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 

รายละเอียดประโยชน์และคุณลักษณะสมบัติของบ่อดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย 
  บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลลงปนไปกับน้ำทิ้ง และช่วยดักเศษอาหารด้วย
ในตัวโดยตัวบ่อ โดยต้องติดตั้งตะแกรงเข้าบ่อดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพ่ือได้ไขมันและน้ำมันที่ปะปน
อยู่ในน้ำลอยขึ้นมาบนผิวน้ำ ซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้ ส่วนน้ำที่ถูกแยกเอกไขมัน
ออกก็จะไหลออกทางช่องระบายน้ำต่อไป 
 
 
 



-11- 
 

  รูปแบบบ่อดักไขมัน มี 2 รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ดังนี้ 
  1. บ่อดักไขมันแบบวงของซีเมนต์ การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับบ้านเรือนทั่วไป และสถาน
ประกอบการที่มีขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงของซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมันได้ การ
ติดตั้งฝังไว้บนพื้นดิน หรือใต้ดินและกักเก็บน้ำเสียได้อย่างน้อย 6 ชม. 
  2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในการติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับสถานที่ประกอบการขนาดใหญ่ เช่น ภัตตาคาร ศูนย์
อาหาร โรงอาหารและตลาด การติดตั้งโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพื้นที่ สถานกักน้ำเสียอย่างน้อย 6 ชม. 
  การใช้งานและการดูแลรักษา 
  1. ต้องติดตั้งและตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน 
  2. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไม่ผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน 
  3. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร 
  4. ต้องหมั่นโกยเศษขยะที่ดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ 
  5. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำซักผ้า น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน 
  6. ต้องหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ นำไขมันที่ดักได้ใส่ภาชนะปิด
มิดชิด และรวมไปกับขยะมูลฝอยเพื่อให้รถเทศบาลนำไปกำจัดต่อไป 
  7. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบ ต้องทำ
ตามข้อ 6 ถี่ข้ึนมากกว่าเดิม 
 

ประธานสภาฯ       ขอให้สมาชิกทุกท่านได้พิจารณาร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลกรูด เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ........ตามวาระ ดังต่อไปนี้ 

 

 วาระท่ี๑  ขั้นรับหลักการ 
     ตามระเบียบการประชุมฯ ข้อ 47  ในการพิจารณาญัตติร่างเทศบัญญัติวาระที่หนึ่ง  ให้ที่
ประชุมสภาท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติและลงมติว่าจะรับร่างหลักการแห่งร่าง
เทศบัญญัตินี้หรือไม่  มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายหรือไม่  โดยพิจารณาตามร่างเทศบัญญัติฯ  ที่
แจกให้ในรายละเอียดข้างต้นและขอมติที่ประชุม  โปรดยกมือ 

 

ที่ประชุม  มีมติรับหลักการแห่งร่าง  จำนวน  10  เสียง  งดออกเสียง  2  เสียง  ไม่มีผู้อภิปราย 
 

 วาระท่ี  2  ขั้นแปรญัตติ 
ประธานสภาฯ      ตามระเบียบการประชุมฯ  ข้อ  51  ในการพิจารณาร่างเทศบัญญัติวาระท่ีสอง  การ 

พิจารณาในการแปรญัตติผู้แปรญัตติอาจเสนอคำแปรญัตติด้วยวาจาได้  มีท่านใดจะขอแปรญัตติ
ไหมครับ 

 

ที่ประชุม ไมม่ีท่านใดขอแปรญัตติ 
 

ประธานสภาฯ เมื่อไม่มีท่านใดขอแปรญัตติ  ไม่มีผู้แก้ไขและไม่มีผู้ขออภิปราย  ต่อไปพิจารณาวาระท่ี  3   
ขั้นลงมต ิ

 

 วาระท่ี  3  ขั้นลงมติ 
ประธานสภาฯ      ตามระเบียบการประชุมฯ ข้อ 52 การพิจารณาร่างเทศบัญญัติในวาระที่สาม  ไม่มีการ

อภิปราย  เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะได้มีการลงมติให้มีการอภิปราย  ถ้ามีเหตุอันสมควร  ใน
การพิจารณาวาระนี้  ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นเทศบัญญัติหรือไม่ 

 

ประธานสภาฯ        มีสมาชิกท่านใดจะสอบถาม หรือเสนอเป็นอย่างอื่นหรือไม่  (ไม่มี)  เมื่อไม่มีท่านใดเสนอ 
กระผมขอมติจากท่ีประชุมสภาเทศบาล ( โปรดยกมือ ) 



-12- 
 

มติที่ประชุม      มีมติเห็นชอบจำนวน 8 เสียง  งดออกเสียง 4 เสียง ให้จัดทำการพิจารณาร่างเทศบัญญัติ 
เทศบาลตำบลกรูด เรื่อง ควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. .......... 

 

3.2  เรื่อง พิจารณาขอความเห็นชอบในการขอรับใบอนุญาตประกอบ กิจการโรงงาน โม่ บด 
และย่อยหิน ของ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด 

 

ประธานสภาฯ      เชิญฝ่ายบริหารหรือผู้ได้รับมอบหมาย  ชี้แจงรายละเอียด 
 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี ชี้แจงรายละเอียด      

ด้วยสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  แจ้งว่า บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด 
ได้ยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขท่ี 
2717  เลขที่ดิน  117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี และได้ปิด
ประกาศรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับการยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ
โรงงานดังกล่าว  เพ่ือให้ประชาชนทราบโดยทั่วกัน  ตามมาตรา  30  แห่งพระราชบัญญัติวิธีการ
ปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.2539  แล้ว  

  ซึ่งการพิจารณาขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานของสำนักงานอุตสาหกรรม
จังหวัดสุราษฎร์ธานีดังกล่าว  จะต้องมีความเห็นชอบจากการประชุมสภาองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เพ่ือประกอบการพิจารณาอนุญาตขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานด้วย จึงแจ้งให้
เทศบาลตำบลกรูดขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูดในการพิจารณาขอความเห็นชอบในการ
การขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ของ บริษัท เอส ซี จี 1995 
จำกัด ดังกล่าวต่อไป  (หนังสือสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี ที่ สฎ 0033(4)/ 
284 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2565) ทั้งนี้ เพื่อแจ้งผลมติที่ประชุมสภาฯ ให้สำนักงานอุตสาหกรรม
จังหวัดสุราษฎร์ธานี ทราบต่อไป  จึงขอให้ที่ประชุมสภาฯ พิจารณาว่าจะมีมติเห็นชอบให้ บริษัท 
เอส ซี จี 1995 จำกัด ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขต
น.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  117  หมู่ที ่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัด        
สุราษฎร์ธานี  หรือไม่    

      

ประธานสภาฯ มีสมาชิกท่านใดมีข้อสงสัยเรื่องใดที่จะสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม่ 
 

นายประยงค์  เพชรหนู  สท. เขต 2 กระผมไม่ทราบว ่าการที่บร ิษ ัท เอส ซ ี จ ี 1995 จำกัด ขอรับ
ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน  ในครั้งนี้  เป็นสถานที่ตั้งเดิมหรือสถานที่
แห่งใหม่  หากเป็นสถานที่แห่งใหม่ อยู่  ณ  บริเวณใด  และได้มีการประชาคมของประชาชนใน
พื้นที่หรือไม่อย่างไร  ซึ่งประชาชนที่ได้รับผลกระทบมลภาวะด้านสิ่งแวดล้อมโดยตรง  มีจำนวน  
4  หมู่บ้าน  คือ  หมู่ที่  4  ตำบลกรูด  หมู่ที่  7  ตำบลกรูด  หมู่ที่  4  ตำบลพลายวาส  และหมู่
ที่  7  ตำบลพลายวาส  และหากย้ายสถานที่แห่งใหม่เพราะสาเหตุใดถึงมีการย้าย  และกระผม
ขอถามอีกประเด็น  บริเวณเขตป่าไม้สงวนที่ปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติใกล้กับสถานที่ได้รับ
สัมปทานโรงโม่หินของบริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ได้มีประชาชนไปทำกิจกรรมทาง
พระพุทธศาสนา  แต่ได้มีเจ้าหน้าที่ป่าไม้มาขับไล่ออกจากพื้นที่ โดยอ้างว่าบุกรุกป่าสงวน  แต่พอ
ไม่นานหลังจากนั้นก็มีรถแบ็คโฮมาทำลายต้นไม้ป่าไม้  ไม่ทราบว่ารถแบ็คโฮดังกล่าวเป็นของ
บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  หรือไม่อย่างไร  จากคำถามดังกล่าวข้างต้น  กระผมต้องการให้
ผู้ประกอบการ  บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด 
และย่อยหิน  ได้ตอบคำถามและอธิบายหรือชี้แจงให้สภาฯ  ทราบด้วยครับ 



-13- 
 

ประธานสภาฯ      จริงๆ  แล้วในวันนี้ต้องมีตัวแทนของผู้ประกอบการของ  บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ผู้
ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน  เข้ามาชี้แจงในที่ประชุมสภาแห่งนี้  
เพื่อเป็นข้อมูลในการที่จะให้สมาชิกสภาฯ  ได้พิจารณา  แต่วันนี้ไม่มีตัวแทนของผู้ประกอบการ
ของ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  เข้ามาชี้แจงแต่อย่างใด  ในที่ประชุมจึงไม่มีข้อมูลที่จะใช้ใน
การพิจารณา  

 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี  ขออนุญาตให้ข้อมูลบางส่วนที่กระผมได้ทราบมาในเบื้องต้นครับ  สำหรับใน
กรณีที่ นายประยงค์  เพชรหนู  สท. เขต 2  ได้สอบถามว่าได้มีการประชาคมหมู่บ้านหรือไม่นั้น    
เมื่อวันที่  22  พฤษภาคม  2565  สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานีได้ทำการประชุม
ทำความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่ที ่ได้รับผลกระทบจากการประกอบการรัศมีรอบสถาน
ประกอบการในส่วนของสถานที่ที่  บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  ได้ขอรับใบอนุญาตประกอบ
กิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน  แห่งใหม่  และเมื ่อชี ้แจงเรียบร้อยแล้ว  สำนักงาน
อุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานี  ได้มีหนังสือแจ้งประกาศให้ประชาชนคัดค้านหรือแสดงความ
คิดเห็น  ณ  ที่ว่าการอำเภอกาญจนดิษฐ์  เทศบาลตำบลกรูด สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัด       
สุราษฎร์ธานี  และสถานที่ท่ีตั้งโรงงาน   แตไ่ม่ปรากฏว่ามีประชาชนคัดค้านแต่อย่างใด 

 

ประธานสภาฯ มีสมาชิกท่านใดมีข้อสงสัยเรื่องใดที่จะสอบถามเพ่ิมเติมอีกหรือไม ่
 

นายวิสุทธิ์ พัฒน์จีน  สท. เขต 2   ตามที่  นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี  ได้นำเรียนแจ้งว่าสำนักงาน
อุตสาหกรรมจังหวัดสุราษฎร์ธานีได้ทำการประชุมทำความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการประกอบการรัศมีรอบสถานประกอบการในส่วนของสถานที่ที่  บริษัท เอส ซี 
จี 1995 จำกัด  ไดข้อรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน  แห่งใหม่  แล้ว
นั้น  ผู้ประกอบการของบริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด  มิได้นำเอกสารหลักฐานแนบมาเพื่อเป็น
ข้อมูลให้สมาชิกสภาฯ  ได้ประกอบการพิจารณาแต่อย่างใด  เกรงว่าเมื่อมีการพิจารณาเห็นชอบ
แล้ว  ประชาชนผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จะมีการติหนิสมาชิกสภาฯ  ได้ว่าได้พิจารณาเห็นชอบ
โดยปราศจากข้อมูลข้อเท็จจริง  จะเป็นเรื่องขาดความศรัทธาความเชื่อเชื่อมั่นต่อประชาชนที่มี
ต่อสภาฯ  แห่งนี้ได้  กระผมขอฝากเป็นแง่คิดในการตัดสินใจในการพิจารณาเห็นชอบหรือไม่
เห็นชอบของสมาชิกสภาฯ แห่งนี้ครับ 

 

ประธานสภาฯ  จริงๆ  แล้ว  ผู้ประกอบการผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อย
หิน  น่าจะมีรายงานการประชุมของการประชุมดังกล่าวมาด้วย  เพื่อจะได้เป็นข้อมูลในการ
พิจารณาของสมาชิกสภาฯ  มีสมาชิกท่านใดมีข้อสงสัยเรื่องใดที่จะสอบถามเพ่ิมเติมอีกหรือไม ่

 

ที่ประชุม ไม่มี 
 

ประธานสภาฯ  เมื ่อไม่มีสมาชิกท่านใดมีข้อสงสัยเรื ่องใดที ่จะสอบถามเพิ ่มเติมอีก ขอให้ที ่ประชุม
พิจารณาว่าเห็นชอบให้ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน 
โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด 
อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี  หรือไม่  ท่านใดเห็นชอบ  โปรดยกมือ  

 

ที่ประชุม ยกมือเห็นชอบ  จำนวน  3  เสียง 
 

ประธานสภาฯ มีท่านใดไม่เห็นชอบ โปรดยกมือครับ 
 

ที่ประชุม ยกมือไมเ่ห็นชอบ  จำนวน  5  เสียง 
 



-14- 
 

เลขานุการสภาฯ  สรุปการลงคะแนนเสียงการพิจารณาขอความเห็นชอบให้ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด 
ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 
2717  เลขที่ดิน  117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี  มีผู้ยกมือ
เห็นชอบ  จำนวน  3  เสียง  ไม่เห็นชอบ  5  เสียง  งดลงคะแนนเสียง  จำนวน  4  เสียง   

 

มติที่ประชุม มีมติไม่เห็นชอบให้ บริษัท เอส ซี จี 1995 จำกัด ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน โม่ 
บด และย่อยหิน ตั้งอยู่ในเขตน.ส. 3 ก  เลขที่ 2717  เลขที่ดิน  117  หมู่ที่ 4 ตำบลกรูด 
อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี   

 

ระเบียบวาระท่ี  ๔         เรื่อง  อ่ืน ๆ  (ถ้ามี) 
 

นายสันติ  เมืองขำ  สท. เขต 2    กระผมขออนุญาตสอบถามยังผู้บริหารหรือผู้ที่เกี่ยวข้องเรื่องโครงการถมหลุม 
บ่อถนนกรีดบดอัดสายต่างๆ  ที่เป็นหลุ่มเป็นบ่อ  ไม่ทราบว่าโครงการจะเริ่มเมื่อใด  ขณะนี้
ประชาชนผู้ใช้ถนนสัญจรสายที่เป็นหลุมเป็นบ่อเดือดร้อนเป็นอย่างมาก  อย่างเช่น  สายสำราญ - 
คลองนา  หมู่ที่  10  สายต้นมะขาม - นายชัยยศ  หมู่ที่  2  ถนนเสียหายเป็นหลุ่มเป็นบ่อหนัก
มากครับ  ผู้ใช้ถนนสัญจรลำบากมากครับ กระผมขอฝากไปยังผู้บริหารหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องรีบ
ดำเนินการแก้ปัญหานี้ให้กับประชนชนโดยเร่งด่วนด้วยครับ  

 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี กระผมขอเรียนชี้แจงสำหรับโครงการถมหลุมบ่อถนนกรีดบดอัดสาย
ต่างๆ  ภายในเขตตำบลกรูด  เทศบาลได้กำหนดที่จะเข้าดำเนินโครงการทั้งหมด  25  สาย  และ  
2  สายที่  นายสันติ  เมืองขำ  สท. เขต 2  ได้ยกตัวอย่าง  ก็อยู่ในแผนดำเนินการของ  25  สาย
ทางด้วย  ซึ่งเทศบาลได้ประชาสัมพันธ์ในเฟสบุ๊คของเทศบาลแล้ว  ขณะนี้เทศบาลรอการเซ็นต์
สัญญากับผู้รับจ้างเหมาอยู่  และช่วงนี้เป็นช่วงฝนตกยังไม่สะดวกในการเข้าไปดำเนินการของผู้
รับจ้างเหมา  กระผมขอนำเรียนฝากให้ท่านสมาชิกฯ  เข้าไปดูข้อมูลการประชาสัมพันธ์ในเฟสบุ๊ค
ของเทศบาลด้วยนะครับ  และฝากประสัมพันธ์ทำความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบ
ด้วยนะครับ   

 

นายวนารัตน์  พรหมเจริญ  รองประธานสภา กระผมขออนุญาตแจ้งถนนสายป้าพัว  หมู่ที ่  1  มีอยู่ช่วง
หนึงของถนนเป็นหลุมเป็นบ่อขนาดใหญ่  เกรงว่าผู้ที่ขับรถจักยานยนต์สัญจรจะเกิดอุบัติเหตุได้  
ถ้าเป็นไดข้อให้เทศบาลนำหินคลุกประมาณ  2  คันสิบล้อเทถมหลุมบ่อก็จะสามารถแก้ปัญหาไป
ได้พลางก่อนจนกว่าจะมีการซ่อมแซมต่อไป  กระผมขอนำเรียนฝากไปยังผู้บริหารด้วยครับ 

 

ประธานสภาฯ   มีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่   
 

ที่ประชุม รับทราบ ไม่มีผู้ใดเสนอเพ่ิมเติม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-15- 
 
 

ประธานสภาฯ ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ประธานสภาฯ  กล่าวขอบคุณและปิดประชุม 
 

เลิกประชุม เวลา   ๑1.45  น. 
 

(ลงชื่อ)                                          ผู้จดรายงานการประชุม     
                                      (นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย) 
                                                             เลขานกุารสภาเทศบาลตำบลกรูด 
 
 
 

(ลงชื่อ)                                      ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                                     (นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์) 

       ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด 
 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจสอบถูกต้องแล้ว 
เมื่อวันที่  15  มิถุนายน   พ.ศ. ๒565  
 
      สภาเทศบาลตำบลกรูด  ได้รับรองรายงานการประชุมครั้ง 

นี้แล้ว  ในการประชุมสภาสมัย..สามัญ..สมัยที่..3..ครั้งที.่.1..
ประจำปี  2565  เมื่อวันที่..14..เดือน..กรกฎาคม...2565 
 

(ลงชื่อ)         กรรมการ       
               (นายสันติ  เมืองขำ)    
   
(ลงชื่อ)      กรรมการ  ลงชื่อ           (นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์) 
        (นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์)       ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด  
                     
(ลงชื่อ)        กรรมการ 
            (นายมนู  สุราราษฎร์) 
                                       
 
 

 

 


